
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 123 

in data 03-10-
2018 

 

Oggetto: Attuazione dell'Intervento inserito nell'ambito del 
"Piano triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2015-
2017" - Asse I  approvato con D.G.R. n.22/47 del 3 
maggio 2017 e ss.mm.ii.  Comune di Thiesi. 
Realizzazione dell'intervento denominato Scuole del 
nuovo millennio -  NUOVO POLO SCOLASTICO DI 
THIESI. Interventi di riqualificazione della scuola 
dell'infanzia e Primaria con accorpamento della scuola 
Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo 
edificio scolastico  amministrativo dell'istituto 
Comprensivo di Thiesi - CIG 7290464935Concorso di 
progettazione ex art. 152 del D.lgs. n. 50/2016 da 
espletarsi tramite portale telematico SARDEGNA 
CATAggiudicazione provvisoria 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.04.2015, con la quale il Comune 
di Thiesi ha approvato il fabbisogno del proprio patrimonio scolastico, dichiarando 
contestualmente di voler aderire all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo 
millennio”; 

VISTO il Documento preliminare alla Progettazione, e i suoi allegati, recante “Piano 
straordinario di edilizia scolastica ISCOL@” Asse I Scuole del nuovo millennio” - “NUOVO POLO 
SCOLASTICO  DI THIESI” - Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con 
accorpamento della scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – 
amministrativo dell’Istituto Comprensivo di Thiesi”, redatto dal RUP incaricato, Ing. Giovanni 
Luca Balzano, e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata, come da Atto Prot. n. 
3256/C19-e del 25.10.2017, relativo all’intervento di Asse I che è alla base del Concorso di 
progettazione finalizzato all’affidamento della stessa, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 67 del 06.11.2017; 
 
RICHIAMATA la convenzione stipulata il 15.11.2017 tra il Comune di Thiesi, rappresentato 
dal Sindaco, Gianfranco Soletta, e l’Unità di progetto Iscol@, rappresentata dal dott. Matteo 
Frate; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 136 del 24.11.2017,  con la 
quale sono stati approvati tutti i documenti relativi al Concorso di Progettazione come di 
seguito elencati: 



• Avviso pubblico 
• Disciplinare del Concorso di progettazione 
• Istruzioni di gara 
• Modulistica di concorso e istruzioni 

- Allegato 1: Istanza di partecipazione 
- Allegato 2: DGUE 
- Allegato 3: Dichiarazione sulla composizione del Gruppo di lavoro  
- Allegato 4: Autocertificazione dei titoli dei componenti del Gruppo  
- Allegato 5: Patti di integrità  

• Documentazione tecnica per l’elaborazione delle proposte progettuali: 
- Documento Preliminare alla Progettazione e suoi allegati; 
-  Inquadramento territoriale – scala 1:10.000; 
- Inquadramento urbanistico con individuazione delle funzioni di interesse pubblico e 

dell’ambito oggetto del concorso – scala 1:2000; 
- Planimetria dell’edificio in formato dwg; 
- Documentazione fotografica in formato zip; 

• Altra documentazione: 
-  Calcolo del compenso professionale (base di calcolo per la determinazione dei premi 
 e per  l’affidamento del successivo incarico); 
-  Schema di disciplinare d’incarico. 
e che ha dato avvio alla procedura del Concorso di Progettazione prevedendo quale termine 
per la presentazione delle offerte il giorno 26.02.2018 - ore 12.00; 
 
DATO ATTO che è stato disposto di dichiarare vincitore del concorso colui che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., che recita “Nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
 
VISTE le determinazioni del 3° Settore Tecnico n. 61 del 29.05.2018, n. 63 del 06.06.2018 e n. 
98 del 13.07.2018 relative alla costituzione della Commissione Giudicatrice e nomina dei 
componenti per l’esame e valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte 
pervenute; 
 
VISTI i verbali n° 1 e n° 2 del 07.03.2018 e n° 3 del 02.05.2018 relativi alle operazioni di 
apertura, in modalità telematica, delle buste di qualificazione per il controllo del contenuto e 
della documentazione prevista dal disciplinare di gara; 
 
VISTO il verbale di gara n° 1 “Apertura offerte tecniche” in data 27.07.2018 dal quale si 
evince che la Commissione Giudicatrice ha esaminato e valutato le proposte progettuali 
ricevute tramite il portale SardegnaCat in forma anonima e codificata ed ha provveduto a 
stilare la graduatoria; 
 
VISTO il “Verbale di aggiudicazione” relativo alla seduta pubblica in data 25.09.2018 nella 
quale il Presidente, dichiara, sulla base della graduatoria redatta dalla Commissione 
Giudicatrice, aggiudicatario dell’incarico di progettazione per la “Realizzazione 
dell’intervento denominato “Scuole del nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO 

Settore Tecnico n.123 del 03-10-2018 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 



DI THIESI”. Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con 
accorpamento della scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio 
scolastico – amministrativo dell’Istituto Comprensivo di Thiesi” il Raggruppamento 
Temporanei di Professionisti “Arch. Benedetta Fontana”; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e contestualmente 
aggiudicare l’incarico di cui trattasi in favore del “Raggruppamento Temporanei di 
Professionisti Arch. Benedetta Fontana”, con sede legale in Via Argenteria n. 225 – 91016 
Erice (TP); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 01.08.2018, con il quale la sottoscritta viene individuata 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
DETERMINA 

 
DI prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione di gara, 
nominata con determinazioni del Responsabile del 3° Settore Tecnico n. 61 del 29.05.2018, 
n. 63 del 06.06.2018 e n. 98 del 13.07.2018, per l’affidamento del “CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE per la Realizzazione dell’intervento denominato “Scuole del nuovo 
millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”. Interventi di riqualificazione 
della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola Secondaria di I 
grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo dell’Istituto 
Comprensivo di Thiesi” – CIG 7290464935, gara esperita secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. e segnatamente 
• verbale n. 1 del 07.03.2018; 
• verbale n. 2 del 07.03.2018; 
• verbale n. 3 del 02.05.2018; 
• verbale n° 1 “Apertura offerte tecniche” in data 27.07.2018 – seduta riservata; 
• verbale “Aggiudicazione” del 25.09.2018 
che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI aggiudicare provvisoriamente l’incarico di cui trattasi al “Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Arch. Benedetta Fontana”, con sede legale in Via Argenteria 
n. 225 – 91016 Erice (TP); 
 
DI dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Bertulu ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

*** 
* 

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 
 

Settore Tecnico n.123 del 03-10-2018 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 



 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   03-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Alessandra Bertulu 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 04-10-2018. 
              
 
Li,   04-10-2018 Il  Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 
 

Settore Tecnico n.123 del 03-10-2018 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 


	VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 01.08.2018, con il quale la sottoscritta viene individuata Responsabile del Servizio Tecnico;

